De initio guerre Walteri episcopi Argentinensis contra cives Argentinenses. lib. v. cap. xiii.

Igitur cum guerra domini Lietstemberch talem ut dictum est finem percepisset, Walterus episcopus Argentinensis ad propria revertens, cepit Argentinenses duriter calumniari, quare in tanta necessitate ei non succurrissent, cum viderent eum contra adversarios patrie bellum voluisse committere.² Qui

1) Vergl. über diesen vorgang die glaubwürdigere darstellung der Ann. Argent. ad 1236. 2) Im vorhergehenden capitell ist erzählt wie Philipp bischof von Metz ein grosses heer vereinigt hatte, um die seiner diocese von dem herrn von Lichtenberg, seinem vasallen, angethanen unbilden zu rächen. Dieser rief nun gegen den aus Lothringen dem Elsass drohenden einfall unter andern auch den bischof von Strassburg zu hülfe: Dominus igitur de Lietstemberch, videns terram suam a gente ista occupatam, valde expavit, et Walterum adiens episcopum Argentinensem, rogabat eum, ut ei succurreret. Quod cum audisset episcopus, timuit ne dux cum exercitu tanto terram illam intraret; sic quippe fama se habebat. Idem vero episcopus videns sibi et terre ingens periculum imminere, missis nuntiis adunavit sibi non modicam multitudinem armatorum, et etiam ab Argentineusibus auxilium petit. Qui non acquieverunt, sed dicebant: civitatem suam se velle custodire. Episcopus iterum mandavit eis, ut saltem exercitui suo mercatum ministra-

Argentinenses responderunt: Si episcopus pro defensione episcopatus sui aliquam pateretur necessitatem, ipsi pro viribus ei succurrere festinarent. Res igitur episcopi ideo detinuerunt quia audierant ducem Lotharingie Alsatiam in manu forti velle intrare, ut si forte dux eis nocere vellet, res ille tam episcopo quam civitati in subsidium forent.

Episcopus vero hec audiens, responsum illorum non acceperat, sed missis nuntiis omnes cives excommunicatos denunciari precepit, et civitatem illorum interdicto subposuit, clerum universum exire coegit [1261 iun. iul.]. Argentinenses quoque cum hec audirent, miserunt Predicatores, fratres Minores et alios discretos viros ad episcopum, si forte aliquam formam pacis ab eo habere valerent. Nec obtinere potuerunt. Sed et consilio domini de Geroltseke, qui et pater erat ipsius episcopi, hec omnia siebant. Erat quippe in substantia et argento opulentissimus et dives valde nimis. Habebat enim idem de Geroltseke citra Rhenum montes in terra sua, e quibus argentum abundanter effodiebatur, cuius adiutorio etiam serebatur in episcopatu Argentinensi filium suum Walterum inthronisasse.

Idem vero episcopus, verbis patris animatus, Argentinensibus bellum indixit, et quod civitatem obsideret, satis acriter comminatus est. Argentinenses vero propugnaculis et aliis defensionibus necessariis civitatem suam munierunt. Episcopus quippe adunato exercitu civitatem obsedit ea parte quae civitate itur ad vicum, qui appellatur Kungeshove, et ibi tentoria fixit. At ubi episcopus exercitum vidit in tanto negotio sibi non sufficere, missis nuntiis mandavit archiepiscopo Treverensi, ut in armis ad se veniret. Qui veniens adduxit secum cuneum armatorum satis honestum. Qui cum venisset iuxta civitatem, credidit aliquos de civitate elicere, ut cum eis consfligeret.

Illi vero de civitate, cum vidissent Treverenses dictum

rent. Cives responderunt: quod ad custodiam civitatis sue rerum facultas vix eis sufficeret. Episcopus denique videns se a civibus suis fore derelictum, misit in civitatem, ut quasdam res suas, quas intus habebat, ad se deduci ficeret. Quod et cives non consenserunt, sed nuntios episcopi ad dominum suum vacuos remiserunt. Quod ipsis et toti Alsacie grande scandulum fuit. Denique episcopus Argentinensis desiderans copiam armatorum habere, misit ad archiepiscopum Treverensem qui ei cognatione proximus erat, ut ei veniret in auxilium. Cum ergo ipse episcopus adunasset quos potuit convocare, videns quod ipse exercitui episcopi Metensis resistere non valeret, cepit de pace tractare etc.

vicum Kungeshove in equis intrasse, gavisi sunt valde, quia ipsi trabes grandes ex transverso vici ipsius composuerant, ita ut equitantes ad pedites venire non poterant, pedites vero cum equitantibus pugnare valebant. Unde ipsi Argentinenses ad arma cucurrerunt, et intrantes domos per ostia aut per fenestras, alii per subtus trabes lanceis equos perfodiebant, balistarii vero sessores equorum sagittis perforabant. Videntes igitur Treverenses, se intolerabiliter lesos, alii pedes, alii in equis ad mortem vulneratis, vix vicum exierunt. Et venientes in campum, quorundam equi vulnerati sub se mortui cadebant. Feruntur siquidem in ipso conflietu Treverenses centum et quadraginta equos perdidisse. Archiepiscopus cum vidisset tantum suorum dampnum et rerum ipsorum tam inopinabiliter incurrisse, episcopo Argentinensi valedicens ad propria est reversus cum suis.¹

Episcopus Argentinensis considerans, quod nihil in ob-
sidione ipsius civitatis proficeret, cum exercitu suo ab ea re-
cessit. Attamen episcopus in villis quibusdam adiacentibus
civitati armatorum cuneos posuit, qui exitus civium de ci-
vitate diligenter observarent. Unde contigit ipsos Argenti-
nenses de civitate incaute exire. Quos milites episcopi in-
vadentes quosdam trucidaverunt et quosdam captivaverunt.
Reliqui vero fugientes ad civitatem suam reversi sunt. Igi-
tur Argentinenses considerantes, suos ideo cecidisse quia
sicut oves errantes sine duce ad prelum exierant: unde co-
acti sunt cum comite Rodulpho de Habespore convenire,
quem sibi dominum et ducem prefecerunt.²

Videns igitur comes Rodulphus, quod episcopus Argen-
tinensis quedam oppida et villas regis Alemannie in Alsatia
custodienda occupaverat, molitus est ea sibi vindicare. Unde
quidam comes Godefridus nomine, cognatus ipsius Rodulphi,
eius fultus consilio oppidum quod Columbaria appellatur in
episcopatu Basiliensi armata manu inopinate, ita vil-
lam sibi subegit. Quam episcopus Argentinensis sibi cupiens
reacquirere cuneum armatorum signis armorum comitis Ro-

1) Sehr widersprechend, aber schwerlich wahr, sagen die *Gesta Trev.*:
Præterea dictus dominus Henricus electionis sue anno secundo venit in ad-
iutorium domino Argentinensi episcopo predicto in eiusdem civitatis obsi-
dionem cum ingenti multitudine armatorum. Qui cum victoria et gloria ad
vallem Trevericam prospere est reversus. 2) Vergl. den brief d. d. 18.
sept. 1261 bei Schöplin Als. dipl. 1,432.

dulphi fraudulenter indutum misit Columbarie, ut ita per signa que acceperant non possent agnoscere quod milites essent episcopi. Milites vero episcopi ita dolose venerunt ad portam Columbarie, mentientes se esse milites Rodulphi, petierunt se intromitti. Columbarienses igitur cognoscentes signa armorum comitis Rodulphi, aperuerunt eis portam. Qui relinquentes equos ante portam, pedetenus Columbariam intraverunt. Episcopus vero a longe cum exercitu suo sequebatur eos, ut cum illi villam introissent, ipse subsequendo ipsam sibi subiugaret. Sed episcopus sua opinione fraudatus est. Nam cum Columbarienses deprehendissent illos non esse quos se esse simulabant, Columbarienses ad arma currentes illos invaserunt. Quidam vero Columbariensem timens ne plures in adiutorium illorum subintrarent, ascendit portam, et portam collisam ab alto ad ima dimisit. Et ita Columbarienses cum militibus episcopi confligentes, universos interfecerunt. Episcopus autem tandem veniens invenit portam obstructam, et audiens voces pugnantium in oppido, confusus recessit. In quo conflictu de gente episcopi plusquam quinquaginta feruntur interiisse.

*De obsidione et captione oppidi de Mulnehuse a Rodulpho facta.
lib. v. cap. xiii.*

Comes igitur Rodulphus, videns sibi favere fortunam, adunato non modico exercitu, obsedit oppidum quod Mulnehuse dicitur, in episcopatu Basiliensi situm, quod et rex Alemanie episcopo Argentinensi commiserat custodiendum. Homines vero illius oppidi obsidionem illam egre ferentes, comiti Rodulpho se ultro contulerunt, qui eos grataanter suscepit. Sed milites episcopi et balistarii, qui erant in castello quod oppido preeminet valde oppidanos molestabant. Sed comes Rodulphus nolens hoc diutius sustinere, cepit castellum impugnare. Quod tandem expugnavit, et castellanos deduxit captivos, et spolia multa, que a circumiacentibus villis in castello illo recondita erant, fecit asportari. Et deinde ipsum castellum funditus destruxit. Et ita comes Rodulphus Mulnehuse obtinuit.

Episcopus igitur Argentinensis cum audisset quod Mulnehuse et Columbariam et milites suos et terram quam a rege

Alemannie custodiendam acceperat, tam infeliciter perdidisset, habito consilio misit fratrem suum, ut terram comitis Rodulphi ubique posita occuparet et penitus devastaret. Appellabatur enim idem frater episcopi advocatus Alsatie. Qui adunato non modico exercitu intravit Alberti-vallem, sed tempore incompetenti, erat enim vigilia octavarum Christi [1261 dec. 30.], dispersitque exercitum suum per trifariam divisionem vallis illius. Et ita in valle illa pernoctavit. Mane autem facto domos et omnia que in eis erant igne combusserunt, et ita vallem totam destruxerunt. Eadem nocte nivium multitudine super terram cecidit.

Eadem etiam nocte gens episcopi de Brusca-valle armati terram comitis Rodulphi, scilicet Sales et Bruscam et alias villas in montibus illis, invaserunt, et quecunque spolia invenerunt secum asportare curabant. Sed rustici illius terre adunali in quodam monticulo substiterunt, predonum suorum reversionem prestolantes. Et cum viderent eos spoliis onoratos, ita ut vix discederent, irruerunt in eos, et interfecerunt ex ipsis triginta quinque, exceptis vulneratis, qui volentes fugere mortem, mortem invenerunt. Nam in vexibus et spinis et silvis se abscondentes, a nivibus congelati, mortui sunt. Sed infortunium irrecuperabile episcopi hominibus evenisse creditur, quia tam enorme factum in tam sacra sollemnitate octavarum domini perpetrare presumpserunt, sicut fratri contigit episcopi qui totam Alberti-vallem eadem sollemnitate expoliavit et igne consumpsit.

Igitur milites episcopi, dolentes super hiis qui in dicta terra interfecti sunt, adunato armatorum cuneo, venerunt ad villam que Novum-castrum dicitur, et illam igni tradiderunt. Inde ad Sales venientes fecerunt similiter. Et postea vallem Bruscam incenderunt. Quid dicam? La Verne Salacie Stamfordont Ranrumper cum ecclesia sancti Vincentii et Conretum totaliter igne consumpserunt, et ita ad propria redierunt.

Non multo post ex utraque parte, scilicet Argentinenses in terra episcopi et adiutorum suorum, et episcopus in Argentinenses et eis faventes, ita rapiendo spoliando insidiis sevire ceperunt, ut tota Alsacia ita depopulata et vastata diu sedere in tristitia cognoscatur. Si enim universa incommoda, conflictus, villarum incendia, depredationes villarum, terrarum vastationes sigillatim huic pagine nostre imprimere vel-

lem, certe lectori fastidium incutere viderer. Ipsa enim Alsatia tot calamitatibus oppressa suam miseriam gemitibus inenarrabilibus innotescere non cessat. Sed quia de infortunio guerre Argentinensium et episcopi eorum Walteri aliqua digessimus, veniamus ad malleum ipsius guerre, quod miserabiliter ipsius tutudit episcopum.

De conflictu Walteri episcopi cum Argentinensibus et de interfectis et captis ab Argentinensibus. lib. v. cap. xv.

Cum igitur Walterus episcopus in quodam castello suo quod Dakvestein appellatur, cum suo exercitu undecumque adunato ad tutelam sui degeret, Argentinenses quodam die [1263 märz 8] de civitate parati ad bellum exierunt. Episcopus hoc audiens cum suis armatis, Argentinensibus bellum indixit. Argentinenses vero contra episcopum processerunt, et ita bellum inierunt. Argentinenses igitur sibi ascias fecerunt fabricari, quos Franci *haches Danoises* appellant, quibus Argentinenses exercitum episcopi ita detruncaverunt, ut nec scutum nec galea neque lorica nec demum alia armatura durare posset. Preterea cum pugna ita ingravesceret, et cede intolerabili inter se confligerent, exercitus tamen Argentinensium crescebat. Nam quia bellum erat prope civitatem, illi qui in civitate custodie causa remanserant, videntes suos in agone certaminis viriliter laborare, zelo victorie moti, cum civibus suis in succursum venire festinarunt, in exercitum episcopi cum furore irruentes, quotquot coram se invenerunt morti tradiderunt. Videntes igitur magnates exercitus episcopi et precipui milites de eodem conflictu non posse evadere, elegerunt sibi potius cum Argentinensibus captivi vivere, quam cum ipsis conflagendo mori. Ita Argentinenses illos armis spoliatos, captivos in civitatem suam transmiserunt. Igitur Argentinenses considerantes deum in hoc conflictu sibi favere, irruentes in aciem, in qua episcopus erat considerans suorum interitum, ipsam totam deleverunt, et equum episcopi interfecerunt, ita ut ipse episcopus ad terram corrueret. Quidam autem milites qui circa ipsum erant, cum in equo levaverunt et de bello eum exire compulerunt. Argentinenses igitur quos voluerunt ex illis occiderunt, et alios in civitatem suam captivos deduxerunt.

Igitur in crastino Argentinenses de civitate exeuntes ad locum certaminis ad spolianda cadavera mortuorum devenerunt, et quidquid unusquisque sibi assumere potuit, secum asportavit. Cum igitur Argentinenses per campum intersectorum ad rapiendum discurrenter, contigit quemdam ipsorum quendam militem invenisse in campo iacentem, armis pretiosis armatum. Cumque appropinquasset, vidi adhuc in ipso animam esse, et interrogavit eum dicens: *Quis es tu?* Miles vero respondit: *Ego sum frater episcopi Argentinensis, dictus advocatus Alsacie.* Et subiunxit: *O si me ad tutum locum velles deducere, et mihi vitam reservare, ego te omnibus bonis ditarem.* At ille dixit: *Ego vero mallem hic potius mori, quam te vitum dimittere.* Et ita ipsum interfecit. Et cum illum armis spoliaret, et lorica, qua indutus erat, ex adverso ipsum exueret usque ad manus, invenit ipsas catenulis, sicut mos est armatis, ligari. Timuit ne malo suo ibi diutius remaneret, illi militi ambas manus cum lorica abscidit, et ita illum militem detruncatum mortuum reliquit in campo, et secum manus ipsius militis cum armis suis ad civitatem deportavit. Et ita Argentinenses alios mortuos rebus omnibus spoliatos reliquerunt, alios autem in civitatem secum captivos deduxerunt, et in claustro maioris ecclesie in compedibus ferreis missos detinuerunt, obstruentes fenestras et ostia, ita ut nulli datur exeundi vel introeundi facultas, exceptis his qui ipsis captivis ministrabant. Captivorum igitur numerus fertur octoginta extitisse, exceptis his qui in bello occubuerunt, quorum certus numerus inveniri non potuit. Sed quia episcopus de fratre suo fuit sollicitus, cum diu quesitus fuisset, tandem ita manibus abscissis, sed vix cognitus, invenitur inter quamplures intersectos, qui in eodem campo iacebant. Quem episcopus in quodam hospitali iuxta villam que Thoroholtse dicitur, cum pluribus militibus et aliis iuvenibus, qui in supradicto bello intersecti sunt, sepeliri fecit.

Sed adhuc Victoria ipsa Argentinenses non fuerunt contenti, sed terram domini de Geroltsecke et etiam ipsius episcopi, et universa bona militum eis faventium, spoliis depredationibus et rapinis, et tandem incendiis omnia vastaverunt. Econtra episcopum Argentinensium bona omnia [et] fautorum ipsorum depopulatus est, ut ignis omnia consumeret, et gladius hominum carnes devoraret. Sed cum fortuna in tantis mali-

tiis partibus arrideret, benignitas divina dictis bellatoribus aliquantulum parcere volens, ipsum episcopum infirmitate detineri toleravit. Et sic aliquo tempore eadem infirmitate detenus, viam universe carnis ingrediens, defunctus est [1263 feb. 22]. Et ita guerra illa ex una parte finem accepit. Sed quia cum hec scriberemus, de futuris nihil adhuc perceperamus, potius silere, quam falsa cedere voluimus.

ANNALES ARGENTINENSES PLENIORES.
631 1100 — 1238.

Anno ab incarnatione domini dc.xxx.i. Dagobertus rex monarchiam in tribus regnis Burgundionum, Austrasiorum, superiorum Francorum sagaciter accepit, fuitque rex fortissimus, enutritor Francorum, severissimus in iudiciis et ecclesiarum largitor. Pacem in cuncto regno suo statuit etc.

Anno domini dc.lx.viii. in etc. Eodem tempore beatus Arbogastus extitit qui filium Dagoberti a morte suscitavit, et Florentius qui filiam eiusdem regis a demonio vexatam liberavit. Argentine yicissim succedentes episcopi claruerunt...

Leudesius namque cum maior domus esset, duxerat uxorem de prosapia sancti Sygismundi regis Burgundie, genuitque ex ea Athicum seu Adalricum. Qui patre adhuc superstite et Hyldericu regnante uxorem duxerat Berswindam nomine, filiam sororis sancti Leodegarii, sororem videlicet regine. Ob hanc causam consanguinitatis a prefato rege duatum Germanie adeptus est. Habuitque sedem in regia villa Ehenhem et in castro quod Honburch nominatur. Genuitque filiam a nativitate cecam nomine Odiliam, que ab Herhardo Ratisponensi episcopo et Hyldulfo Treverensi baptizata, in sacro fonte visum recepit...

Anno dominice incarnationis dec.xx.iii. corpus etc. Se-

quenti anno sanctus Pirminius in Augia insula serpentes fu- 723
gavit, et cenobiale vitam ibi instituens, Ethonem postea Argentinensem episcopum, qui etiam Ethenheim cenobium construxit, pro se abbatem constituit. Ipseque Alsatiam Allemanniam atque Bawariam alia constructurus cenobia pe- ciit. Quorum nomina hec sunt: Althahe Phevers (Favarias) Murbach Scuthere Gengenbach Swarza Wizenburch Horen- bach Morsmunstere Nuwilre ...

Anno domini dccc.lx.i. Meginradus Augie monachus et primus incola heremi que Turricino adiacet lacui, a quibus- dam latronibus inibi peremptus post mortem virtutibus clari- ruit. A quo tempore usque hodie heremus ipsa a sanctis et religiosis viris culta in nobile excrevit cenobium...

Anno domini dccc.lxxx.vii. Richarda imperatrix adulterii cum Luitwardo Vercellensi episcopo incusata, divino iudicio se ab omnium virorum commixtione integrum et virginem comprobavit, quamvis iam duodecim annis in coniugio im- peratoris apparuit. Moxque ab imperatore separata in Ande- lahense cenobium virginum a se constructum secessit, ibique deo serviens **virgo regina** permansit.

Anno domini dccc.lxx.iii. Otto magnus imperator etc. Imperatrix vero Adelheidis post ipsum sancte et religiose vivens longo tempore, multa contulit ecclesiis de regali munificentia. Et ad ultimum super littus Rheni fluminis nobile cenobium construxit dictum nomine Salsae, et illud prediis et aliis opibus ditavit. Ubi et ipsa postea moriens quievit...

Anno domini m.ii. Otto imperator etc. Eodem anno Leo papa, qui et Bruno, de castro Egensheim natus est...

Anno domini m.x.v. monasterium sancte Marie in Argen- tina surgit primo a fundatione sua...

Anno domini m.xx.viii. Wernharius Argentinensis epis- copus primus obiit, et Wilhelmus succedit.

Anno domini m.xxx.i. monasterium sancti Thome in Ar- gentina a Wilhelmo consecratur, et sancti Petri ab eodem episcopo inchoatur...

Anno domini m.xl.v. dedicatum est monasterium Hohen- burch in honore beate Marie virginis a venerabili Brunone Leucorum episcopo, postea apostolico.

Anno domini m.xl.vii. die natalis etc. Eodem anno Wil- helmus Argentinensis episcopus obiit; cui Hezel successit...

1065 Anno domini m.lx.v. Hezil episcopus Argentinensis obiit, cui Wernarius successit.

Anno incarnationis dominice m.lxx.vi. ipsum apostolicum etc. Sequenti anno Bertholdus dux Karantinorum qui et Zerlingen, vir catholicus et Heinrico omnimodis contrarius, obiit.

Anno domini m.lxx.viii. Wernarius secundus Argentinensis episcopus obiit; cui Thebaldus successit...

Anno domini m.lxxx.iiii. rex Constantinopolitanus etc. Ostiensis etiam cum in Alemannia moraretur, sancte Constantiensi ecclesie iam dudum viduate catholicum ordinavit Geberhardum filium supra nominati ducis Karintie. Eodem anno Theobaldus Argentinensis episcopus obiit; cui Otto scismaticus successit... Eo tempore in Alemannia tria monasteria primo instituta eggregie pollebant: sancti Blasii in Nigra Silva, sancti Aurelii in Hyrsaugia, sancti Salvatoris in Scahusen, quod navium domus dicitur. Ad que monasteria marchiones comites et multitudo nobilium virorum hac tempestate confugit, et depositis armis evangelicam perfectiōnem sub regulari disciplina exequi proposuit. Wilhelmus etiam Hyrsaugiensis abbas in causa sancti Petri ferventissimus eo tempore plura monasteria usquequaque ex integro construxit: sancti Georgii in Nigra Silva, alterum sancti Gregorii, item aliud ad Duplicem Aquam¹ prope Danubium, item aliud in loco qui Kamberg dicitur, aliud quoque monasterium in ripa Rheni Petershusen; que omnia regularibus disciplinis instituit...

Anno domini m.lxxx.ix. Urbanus papa etc. Eodem anno Hugo comes de Egensheim indefessus miles sancti Petri, sed nimium credulus Ottoni Argentinensi pseudoepiscopo, a servientibus eiusdem episcopi Haselahe occiditur in cubiculo cum ipso ad dormiendum collocatus...

Anno domini m.xc. Wirzeburgensis etc. Eodem anno fundata est Marbacensis ecclesia sancti Augustini a militari et illustri viro Burchardo de Gebeleswilre; cuius adiutor et cooperator fidelissimus magister Manegoldus de Lutinbach extitit. Hic namque Manegoldus magister ecclesiasticam religionem in Alsacia iam dudum extinctam omnino, deo miserante, accendit. Nam invalescente apud illos diuturna mortalitate, omnes pene maiores et militares ad ipsum catervatim convenere, et de excommunicatione per potestatem a domino papa

1) Zwifalten.

Urbano sibi commissa absolvi meruerunt. Unde et magnam 1090
invidiam sibi apud seismaticos excitavit, adeo quod apud H.
accusatus ab eo aliquandiu detentus fuit...

Anno domini m.xc.ii. principes Alemannie ad defensionem sancte matris ecclesie unanimiter convenerunt, sibique ad hoc negotium exequendum fratrem Gebehardi Constantiensis episcopi Bertholdum de Zeringen ducem tocius Suevie constituerunt. Qui nondum ducatum aliquem habuit, etsi iam dudum nomen ducis habere consueverit. Hic preterito anno in proprio allodio Brisaugie Friburch civitatem iniciavit.

Anno domini m.xc.iii. Welpho etc. Eodem anno B. dux Alemannie, qui et de Zeringen, cenobium monachorum in honore sancti Petri in Nigra Silva construxit. Quod postea frater eius Gebehardus Constantiensis episcopus consecravit.

Anno domini m.xc.iv. magister Manegoldus adiutorio domini B. Marbacense monasterium a fundamentis construere cepit, seque unum canonicorum eorumdem communiter viventium esse voluit...

Anno domini m.xc.vi. Hugo Lugdunensis archiepiscopus magistro Manegoldo reliquias sancti Hyrenei martyris transmisit, que hucusque in Marbacensi ecclesia digno honore servantur. Eodem anno Urbanus papa Turonis synodum tercia ebdomada quadragesime cum diversarum provinciarum episcopis gloriose celebravit. Ad hanc synodum magister Manegoldus veniens privilegium a domino apostolico accepit ad tuicionem Marbacensis ecclesie, in quo decrevit inter alia ut nullus violentia vel astutia ibidem prepositus constituatur, nisi quem canonici communi consensu instituerint...

Anno domini m.c. facta est fames incomparabilis et mortalitas horibilis. Otto quoque [episcopus] Argentinensis seismaticus de Jerosolimitano itinere reversus, sed de scismate ut putabatur non emendatus, diem clausit extremum. Cui Baldewinus sex tantum victurus ebdomadas successit. Cui eodem anno Cuno episcopus successit.

Anno domini m.c.v. ecclesia a Burchardo primo fundata Marbaco dedicata est a venerabili Gebehardo Constantensi episcopo in honore sancti Augustini episcopi.

Anno domini m.c.vi. imperator apud Leodium defunctus, corpus eius in Spiram civitatem deportatur, ibique in ecclesia sancte dei genitricis, quam ipse miro et artificioso sicut hodie

1106 cernitur construxerat opere, iuxta patrem avumque sepelitur cultu regio, et diuturnum scisma finem accepit. Heinricus vero filius eius iam pridem a principibus coronatus et in regno confortatus, qui etiam patrem persecutus erat, regnabat. Altero anno terre motus factus est magnus.

Anno domini m.c.x.v. dedicatum est monasterium Omnium Sanctorum Marbaco a venerabili Rudolfo Basiliensi episcopo xvii kal. decembbris.

Anno domini m.c.x.vii. possessus est locus Swarcendan a congregatione dominarum Marbac. non. augusti.

Anno domini m.c.xx. Burchardus fundator Marbacensis ecclesie de hac luce migravit, et in eadem ecclesia sepultus in pace quievit.

Anno domini m.c.xx.ii. Rudolfsus Basiliensis episcopus obiit; cui Bertholdus successit. Eodem anno B. dux de Zeiringen Mollesheim occiditur.

Anno domini m.c.xx.iii. Cuno Argenticensis episcopus de sede pellitur; cui Bruno episcopus superponitur.

Anno domini m.c.xx.iv. dedicatum est antiquum oratorium Swarcendan a venerabili Bertoldo Basiliensi episcopo in honore beate Marie virginis. Item Bertholdus episcopus ordinatus est in Basiliensem episcopatum a domino Calixto papa secundo. Qui post aliquot annos dedicationis ecclesie scilicet Swarcendan, eo quod symonice intronizatus fuerat, negligentiarum suarum penitudinem gerens, conversus est apud cella vel monasterium Luzelahe; ibique monachus factus, accepta indulgentia a domino papa Innocentio et episcopatu relichto, in monastico proposito usque in finem vite sue permanxit. Cui Albero in episopatu successit.

Anno domini m.c.xx.v. Heinricus imperator iunior, in ordine imperatorum quartus, regum vero quintus, apud Traiectum rebus humanis exemptus, in civitate Spirea patribus suis appositus est. Hic¹ armis strenuissimus, tam Rome ubi coronam imperiale accepit, quam in Ytalia ubi fortia bella gessit, totum imperium ita in brevi sue ditioni subiecit, ut omnes in Romano orbe positi subiectionis iugum humiliter portarent. Huius sororem Agnetem pater suus Heinricus imperator cuidam Friderico de castro Stoyphe ob opem sibi

1) Von hier an ist der ganze absatz aus Otto Fris. Vita Frid. lib. 1. cap. 10, 8, 9, 12, 15, 16, 20 entnommen.

ferendam in matrimonio tradiderat, eique ducatum Alemanie dederat, quod B. de Zeiringen ex nobilissimis optimatis regni prius possidendum acceperat, ut superius dictum est. **Fridericus** igitur dux Suevorum et gener imperatoris factus, Bertholdum pacem petere coegit. Condicio autem pacis talis fuit, ut Bertholdus ducatum exfestucaret, sic tamen ut Turegum nobilissimum Suevie opidum a manu imperatoris ei tenendum remaneret. Hoc opidum in faueibus montium versus Ytaliam super lacum Turricinum, unde Lingemage fluvius fluit, situm est. Quidam totam Teuthonicam terram, Alemanniam dictam putant, omnesque Teuthonicos Alemanno vocare solent. Sed illa tantum provincia, id est Suevia, a Lemanno fluvio vocatur Alemannia, populiue eam inhabitantes solummodo vocantur Alemanni. Bertholdus igitur quamvis in hoc negotio imperatori cesserit, tamen strenuissimus ac fortissimus fuit; qui vacuum exhinc nomen ducis gentis, id quasi hereditarium posteris reliquit. Hic Bertholdus postea Mollesheim occisus est. Omnes enim usque ad presentem diem duces dicti sunt, nullum ducatum habentes, soleque nomine sine re participantes. Nisi quis ducatum esse dicat comitatum inter Juram et montem Jovis, quem post mortem Wilhelmi comitis filius suus Cunradus ab imperatore Lothario suscepit; vel a ducatu Karentano quem nunquam habuerunt, ducis eos nomine honorandos contendat. In aliis tamen rerum et honoris non parva pollentes magnificentia. Fridericus autem ducatum Alemannie sine contradictione habuit, et ex nobilissima compare sua Agnete duos filios habuit, Fridericum ducem et Cunradum postea regem, ac post multa virtutum insignia, diem ultimum claudens, in proprio fundo Lorche humatus est. Heinricus vero imperator iunior sororem suam Agnetem viduam Leopaldo orientali¹ marchioni in uxorem dedit. Que ei quatuor filios et tres filias peperit. Leopaldum ducem Bawarie, Heinricum ducem Austrie, Cunradum Salzburgensem archiepiscopum, Ottонem Frisingensem episcopum, Gerdrudem ducissam Boemie, Bertham ducissam Pulanorum et Itam marchionissam de Monte Ferrano. Hec de genealogia Agnetis dicta sufficient. Fridericus itaque dux Alemannorum, frater Cunradi postea regis, duxit filiam Heinrici ducis Noricorum nomine Juditam uxorem, genuitque

1) osterriche steht über diesem wort.

1125 ex ea Fridericum postea imperatorem et Juditam que Matheo Lotharingorum duci nupsit. Heinricus iste Noricorum dux erat natione Alemannus, ex antiqua et nobilissima Welphorum familia originem trahens, ac per hoc multas possessiones ex ea parte qua Pyreneos montes attingit Alemannia, iure hereditario habens. Hic Heinricus duos filios habuit, Heinricum Welphonem, et Juditam filiam, ut supra dictum est. Unus filiorum, id est Heinricus, patri in possessione et in ducatu Noricorum successit. Qui etiam Gerdrudem filiam Lotharii regis cum ducatu Saxonie accepto uxorem duxit. Alter filius, id est Welpho, suit princeps Sardinie, dux Spoleti, marchio Tuscie. Sed unde digressi sumus revertamur. Heinrico imperatore defuncto, ut dictum est, Lotharius dux Saxonum in regem eligitur. Quod Lothario regnum datum fuit, et heredi imperatoris non est datum, hec causa fuit. Heinrico imperatore vivente, imperium scinditur, que scissura tam gravis fuit ut preter Fridericum ducem, fratremque suum Cunradum et Godefridum Palatinum comitem Rheni, vix aliqui ex principibus fuerint qui principi suo non rebellaverint. Quot et quanta igitur dux Suevorum vel imperatore presente vel in Ytalia morante stilo tunc digna gesserit, tota provincia a Basilea usque Maguntia, ubi maxima vis regni esse noscitur, ab antiquioribus nostris adhuc in memoria habetur. Igitur omnibus circa Rhenum ad nutum suum inclinatis, Gebhardo Argentiniensi episcopo et Alberto Maguntino archiepiscopo bellum indicit, vastatis circum quaque omnibus. Heinricus itaque imperator, revocatis in pacem qui erant ei oppositi principibus, libere potitus imperio, apud inferius Traiectum obiit. At imperatrix Methildis, Heinrici regis Anglorum filia, regalia in potestate sua habuit. Quam predictus archiepiscopus multis promissionibus ad sibi tradenda regalia induxit. Igitur Albertus, nam id iuris dum regnum vacat Maguntini archiepiscopi ab antiquioribus esse traditur, principes regni in ipsa civitate Maguntina convocat, malorumque a duce Friderico sibi illatorum haut inmemor, cum predictus dux ad regnum a multis exposceretur, ipse Lotharium ducem Saxonum, virum tamen ex probitatis industria omni honore dignum, in regem a cunctis qui aderant principibus eligi persuasit. Que res laudabiliter facta gravissime tamen scissure seminarium denuo fuit. Nam predictus princeps consilio eiusdem Alberti Ma-

guntini episcopi, nondum odio in heredes imperatoris Heinrici saciati, Fridericum ducem pene per decem annos pertracta, imperium quiescere non sinebat.¹ Qualiter autem ad ultimum pacatus fuerit, et quot et quanta virtutum insignia Lotharius reliquerit, qui scire desiderat, hystoriam ipsius legat. Itaque dissensionis tempore Fridericus dux, mortua uxore sua Judita, Friderici comitis de Sarburch, fratri Alberti Maguntini episcopi, filiam Agnetem uxorem duxit, ab eaque Cunradum Palatinum comitem Rheni, et Clariciam Ludewici provincialis comitis Turingie uxorem accepit.

Anno domini m.c.xxx. Gerungus Marbacensis ecclesie prepositus primus obiit, cui Lupoldus² successit. Sequenti anno Argentinensis episcopus Bruno a sede pontificali pellitur; Gebehardus cathedre presicuitur.

Anno domini m.c.xxx.iii. Lotharius rex ab Innocentio papa Rome in Lateranensi monasterio consecratur in imperatorem. Eodem anno iiiii. non. augusti sol obscuratus est sexta hora diei et tenebre facte sunt. Eodem anno constructum est monasterium quod vocatur Novum Castrum in fundo Reinaldi comitis de Luzelenburch. Et cepit crescere in personis et rebus et religione ad laudem Jesu Christi.

Anno domini m.c.xxx.vi. facta est pugna inter Gebehardum Argentinensem episcopum et Fridericum ducem Alemannie apud Gugenheim. Eodem anno combustum est maius monasterium Argentinense primo. Sequenti anno Albero Basiliensis obiit; cui Ortibus successit. Eodem anno Beroldus prius Basiliensis episcopus, postea monachus, apud Luzelaha cenobium defunctus est.

Anno domini m.c.xxx.viii. Lotharius imperator obiit. Cui Cunradus frater Friderici ducis Alemannie contra quorundam principum voluntatem in regno successit. Heinricus namque filius H. dux Noricorum, qui filiam Lotharii cum ducatu Saxoniae uxorem duxerat, fuit vir per omnia laudabilis, tam animi quam generis nobilitate insignis. Hic Lothario contra Cunradum et Fridericum ducem, sororis maritum, in tantum adhesit, quod Lothario mortuo Cunrado in electione regali omnimodis cum quibusdam principibus contrarius fuit. His et

1) der verf. springt hier ohne gehörige beachtung des sinns der Vita Frid. aus einem satz vom ende des cap. 16 auf den anfang von cap. 20.
2) die mittleren buchstaben dieses namens sind sehr undeutlich in der hs.

1138 aliis causis Cunradus rex exacerbatus, Heinricum ducatu Noricorum privavit, hereditate in Alemannia et ducatu Saxo-num retento. Iste H. de compare sua Gerdrude, filia Lotharii, genuit Heinricum, qui a primis cunabulis patre et matre orbatus sensim¹ adolevit, pollens viribus et ingenio validus. Non se luxui et inercie corrumpendum, sed uti mos.....² est, equitare iaculari cursu cum equalibus certare solebat. Qui cum adolevit ducatum Noricorum, quem patri suo non iuste abiudicatum asserebat, iure hereditario ad curiam Cunradi regis reposcebat, tunc temporis cum Heinricum filium suum per electionem principum Aquisgrani inungi et coronari iussit. Quem multa prudentia et ingenio inductum, usque ad redditum suum suspendit, nam tunc in procinctu Iherosolimitani itineris erat, et quiete expectare persuasit.

Anno domini m.c.xl. combustum est monasterium Argentinense secundo. Sequenti anno Gebehardus episcopus obiit; cui Burchardus successit.

Anno domini m.c.xl.iii. facta est hyemps nivosa et dampnosa vincis et arboribus. Ipso anno Rogerius rex Sicilie classes in Greciam destinat, prefectis eis ducibus strenuis et navalii prelio gnaris. Qui maxima ibi preda direpta, opifices etiam qui sericos pannos texere solent, ob ignominiam imperatoris illius, suique principis gloriam, captivos deducunt. Quos Rogerius in Panormitanu Sycilie metropoli collocans, artem illius texendi suos edocere precepit. Exhinc predicta ars illa, prius a Grecis tantum inter christianos habita, Romanis parere cepit ingeniis.

Anno domini m.c.xl.viii. facta est expeditio Jerusalem secunda sub Cunrado rege Romanorum, Ludewico rege Francorum, Bernardo abate Claravallensi.

Anno domini m.c.l. combustum est monasterium Argentinense tercio. Et eodem anno facta est hyemps magna. Ipso anno obiit Heinricus filius Cunradi regis, quem pater ante expeditionem Iherosolimitanam per electionem principum regem ordinaverat, habens adhuc alium filium Fridericum nomine.

Anno domini m.cc.lii. Cunradus rex obiit. Cui fratris sui filius Fridericus dux Alemannie in regno successit. Quod

1) sehr undeutlich in der hs. 2) verblasstes wort, ich glaubte . . . exponum zu erkennen, ob iuvenum? dem sinne nach möchte man etwa proborum erwarten.

unanimiter principes Fridericum ducem Alemannie elegerunt, 1152
 hec causa fuit. Due¹ in Romano orbe apud Gallie Germanieve
 fines famose familie actenus fuere. Una Heinricorum de Wi-
 belingen, alia Welphorum de Altdorf; altera imperatores, al-
 tera duces magnos producere solita. Iste, ut inter viros ma-
 gnos glorieque avidos solet fieri frequenter, sese invicem
 emulantes, rei publice quietem multociens perturbabant. Nu-
 tu vero dei, paci populi sui in posterum providentis, sub
 Heinrico quinto factum est, ut Fridericus dux, frater Cunradi
 regis, qui de altera, id est de regum, familia descenderat,
 de altera, Heinrici scilicet Noricorum ducis, filiam in uxorem
 acciperet, ut supra dictum est, et ex ea Fridericum impera-
 torem generaret. Principes, qui non solum industriam ac vir-
 tutem iuvenis, sed etiam hoc, quod utriusque sanguinis con-
 sors, tanquam angularis lapis utrumque parietum dissiden-
 tiam unire posset, considerantes, caput regni eum consti-
 tuere adiudicaverunt; plurimum rei publice profuturum pre-
 cogitantes, si tam gravis et diurna inter maximos impe-
 riū viros ob privatum emolumentum simultas, hac demum oc-
 casione sopiretur. Ita non regis Cunradi zelo, sed universalis
 ut dictum est boni intuitu, Fridericum eius filio Friderico ad-
 huc parvulo preponere maluerunt. Nam frater eius Heinricus
 ante patris obitum rex creatus obierat. Hac consideratione
 et ordine electio Friderici celebrata est. Itaque Fridericus rex
 factus in quadragesima, duo cardinales ab Eugenio papa in
 Teutonicam destinati sunt, Bernhardus presbyter et Grego-
 riū diaconus, ad depositionem quorundam episcoporum. Qui
 Heinrico Magantine sedis archiepiscopo deposito, et Arnoldo
 cancellario regni substituto, permissu principis Burchardum
 Eistetensem senio gravem, de inutilitate causantes, submo-
 verunt. Idem etiam legati filiam marchionis de Froburch,²
 Adelam nomine, ob vinculum consanguinitatis ut dicebatur,
 novo regi uxorem pridem vinctam, separaverunt. Dumque
 post hec in Magdeburgensem et quosdam alias sententiam
 ferre cogitarent, a rege inhibit, et ad propria redire iussi
 sunt. Eodem anno Eugenio papa ex hac luce translato,
 Anastasius sedem recepit. Ipso etiam tempore magna fuit
 controversia inter Heinricum ducem Saxonie et Heinricum

1) Von hier an ist der absatz wieder aus Otto Fris. Vita Frid. lib. 2. cap. 2, 9, 7, 11, 32, 29 zusammengefügt. 2) Vohburch sollte es heissen.

1152 filium Leopaldi marchionis Austrie, pro Norico ducatu decertantibus. Unde et regi magna erat anxietas, qualiter litem, que inter eos carnem et sanguinem, id est Heinricum patrum suum et Heinricum avunculi sui filium, sine sanguinis effusione terminari posset. Fuit namque Heinricus dux Saxoniae, Heinrici quondam Norici ducis filius, quem Cunradus rex a Bawaria electum in Saxonia manere compulerat, ducatumque ipsius primum Leopaldo marchionis et Agnetis filio, ac deinde fratri ipsius huic Heinrico concesserat. Rex ergo predictam litem iudicio vel consilio decisurus, utriusque in civitate Herbipoli curiam presigit. Quo dum alter, id est Heinricus ducis filius, veniret, alter se absentavit. Qui iterum et iterum vocatur. Igitur rex dum iam per biennium ad decadendam litem duorum principum ex propinguitate sanguinis tam affinium laborasset, tandem alterius instantia qui in paterna hereditate, qua Rome imperii coronam accepturus erat, in qua eundem iuvenem militem sociumque vie habere debuit, finem negotio imponere cogebatur. Proinde in oppido Saxonie Goslaria curiam celebrans, utrosque duces datis editis evocavit. Ubi dum altero veniente alter se absentaret, iudicio principum alteri, id est Saxonie duci, Bawarie ducatus adiudicatur. Itaque Friderico imperatore facto post circulum anni ordinationis sue Ratisponam venit, patrum Heinricum alloquitur, ad transactionem cum altero Heinrico duce Saxonia faciendam tunc demum inclinavit. Summa autem concordie hec fuit: Heinricus maior natu ducatum Bawarie per septem vexilla resignavit, [quibus] iuniori traditis, ille duobus vexillis marchiam orientalem¹⁾ cum comitatibus ad eam ex antiquo pertinentibus reddidit. Exinde de eadem marchia cum predictis comitatibus, quos tres dicunt, iudicio principum ducatum fecit, eumque non solum sibi sed et uxori cum duabus vexillis tradidit. Neve in posterum ab aliquo successorum suorum mutari posset aut infringi, privilegio confirmavit. Acta sunt anno regni eius quinto, imperii secundo. Igitur Heinricus dux Saxoniae et Bawarie, priusquam patrum suorum in Bawaria receperisset sedem, duxeral uxorem filiam Cunradi ducis de Zeringen, genuitque ex ea filiam que Danorum regi nupsit. Et consanguinitatis causa coniuge dimissa, accepit in matrimonium filiam Heinrici regis Anglorum a quo beatus

1) osterriche steht in der hs. über orientalem.

Thomas Cantuariensis passus est. Heinricus itaque dux 1152 Saxonum et Bawariorum de compare sua Agneta filia regis genuit quatuor filios. Heinricum qui duxit unicam filiam Cunradi palatini Rheni uxorem, et ob hoc post mortem Cunradi Palatinus effectus est. Et Ottudem qui ab avunculo suo Richardo rege Anglie factus est comes Pictavie, qui etiam nutu dei factus est Romanorum imperator. Wilhelmum quoque, qui regnabat ultra Alberiam fluvium Slavos Fresones et Holzzezen. Nec non et Lutherum, qui in expeditione prima Heinrici imperatoris militans in Apulia, apud Augustam obiit. Anno imperii Friderici secundo cum principes consanguineos suos Heinricum et Heinricum ut dictum est ad concordiam revocassent, imperator in civitate orientalis Francie Heribaldi, regio apparatu, multa principum astipulatione, iuncta sibi Beatrice Reinaldi comitis filia, nuptias celebrat. Reinaldus iste de antiqua et illustri Burgundionum prosapia originem trahens, illius Burgundie comes dicebatur, que olim a Rudolfo rege imperatore Cunrado et filio eius Heinrico cum testamento relicta regnum erat, et est sedes regni apud civitatem Arelatum. Hec eadem provincia est a qua Cunradus de Zeringen eiusque filius Bertholdus ipsiusque filius equivocus duces vocari consueverunt. Que vero inter Cunradum et Reinaldum disceptationis causa fuerit, paucis absolvam. Mos in illa, qui pene in omnibus Gallie provinciis servatur, remansit, quod semper seniori fratri eiusque liberis, seu maribus seu feminis, paterne hereditatis cedat auctoritas, ceteris ad illum tanquam ad dominum respicientibus. Ex qua consuetudine factum est, ut Wilhelmus comes, huius Reinaldi ex parte patris consanguineus, Cunradi vero ducis sororis filius, rerum summam dum adhuc viveret illa in provincia haberet. Quo fraude suorum rebus humanis exempto, Reinaldo comiti dominium cessit. Actum est hoc sub Heinrico quinto seu sub Lothario secundo. Verum predictus comes, nimis iusticie sue confisus, erat enim homo lenis et ex nimia lenitate remissus, curias principum adire neglexit. Ex quo factum est, ut indignatione motus princeps Lotharius¹⁾ predictam terram Cunrado duci concederet, siveque uterque vicina sibi vendicaret loca. Longa itaque concertatione, in tantum ut etiam in campo congressu publico ab eis pugnaretur, deducta est hec

¹⁾ Lotharii hat die hs.

1152 controversia, donec ab imperatore Friderico eo tenore decisam est, quod Bertholdus, predicti Cunradi filius, in negotii transactionem duas civitates inter Jurum et montem Jovis, Losannam et Gebennam, accepit, ceteris omnibus imperatrici relictis. Quam imperator ut ostensum est in matrimonium sortitus, genuit quinque filios: Heinricum imperatorem et regem Sicilie, Fridericum ducem Suevie, Cunradum ducem ibidem, Ottoneum comitem Burgundie, et Philippum, qui cum imperatore Ottone pro regno dimicans ab inimicis suis est interfactus.

Anno domini m.c.l.v. Fridericus Rome ab Adriano papa in magna Romanorum dissensione et occisione **imperator consecratur**.

Anno domini m.c.l.vii. imperator Fridericus, expugnatis Polonis cum triumpho reversus, apud Heripolim curiam celebrans, legationem Constantinopolitani imperatoris Manuel accepit. Ad eandem curiam filius Cunradi regis Fridericus, iam dudum ab imperatore dux Suevie factus, accinctus gladio, miliciam est professus. Sequenti anno Mediolanum a Friderico imperatore obsidetur.

Anno domini m.c.l.viii. monasterium in Novo Castro consecratur sub gloriose Friderico imperatore, anno imperii eius sexto, in predio Reinoldi comitis, quarto non. maii a reverendis episcopis Burchardo Argentinensis et Heinrico Trecensis ecclesie, in honore sancte Crucis et beate Marie virginis.

Anno domini m.c.l.viii. Otto Frisingensis episcopus obiit patruus imperatoris; cui Albertus successit. Eodem anno Adrianus papa obiit; cui Alexander successit. Ipso anno factum est scisma inter regnum et sacerdotium.

Anno domini m.c.lx. Arnoldus Maguntinus archiepiscopus occiditur. Ipso anno Crema expugnatur.

Anno domini m.c.lx.ii. Mediolanum capitur. Eodem anno Horburch a comite Hugone de Tagesburch destruitur. Ipso anno factum est, ut eversa Horburch et captivatis his qui in castro obsessi fuerant, imperator Fridericus, destructo Mediolano reversus de Ytalia, veniret in Alsaciam. Qui bellum inferre cepit comiti Hugoni, utpote ei qui imperiale preceptum contempserat, quod videlicet ab obsidione predicti castri non recesserat. Eos quoque quos comes captivaverat, expugnato et destructo castro Girbaden, liberavit. Deinde post menses aliquot imperator civili bello, quod totam Alsatię iam de-

vastaverat, finem imposuit, hostibus inter se pacificatis. Eodem anno 1162 Burchardus Argentinensis episcopus obiit; cui Rudolfus successit. Item Ortliebus Basiliensis episcopus obiit; cui Ludewicus successit.

Anno domini m.c.lxx. beatus Thomas Cantuariensis episcopus martyrii est passus, et inauditis cepit coruscare¹⁾ [miraculis] [le]genda plenius inveniuntur.

Anno domini m.c.lxx.vi. combustum est monasterium Argentinense quarto.

Anno domini m.c.lxx.vii. facta est concordia inter regnum et sacerdotium quod octodecim annis steterat finem accepit.

Anno domini m.c.lxx.vii. facta est cedes magna in Lagelheim iuxta Columbariam, Cunone de Horbure et Egilolfo de Urselingen inter se prelantibus.

Anno domini m.c.lxx.ix. factum est concilium magnum sub Alexandro papa, in quo fuerunt fere quingenti episcopi et abbes aliqui religiosi innumerabiles. In quo Bremensis archiepiscopus, Rudolfus Argentinensis, Ludewicus Basilensis et Metensis episcopi deponuntur. Inchoabatur hoc concilium quinto kalend. martii, et terminatum est circa finem aprilis. Eodem anno Christianus archiepiscopus Mog

Eodem anno Cunradus in vigilia Thome apostoli Argentinensis episcopus eligitur, qui proximo anno eodem die sepeliebatur. Et Heinricus cathedre preficitur. Ipso anno scilicet [mclxxix imperator circa] augustum exercitum duxit in Saxoniam super Heinricum ducem Saxonie imperatore aliquando in Ytalia manente non copiam posset habente, auxilium Heinrici ducis imploravit. Qui nimiam suorum militum stragem factam conquerens Creme et apud Mediolanum, non aliter imperio amminiculari posse respondit, nisi Goslarie opidum in beneficium sibi daretur. His et aliis causis imperator nimium exacerbatus, bellum Heinrico duci indici iubet, ducatu eius Norico Ottoni de Witlinisbach, ac Saxonie ducatu Bernhardo comiti de Anehalt concesso. Eodem anno Hugo Basiliensis episcopus constituitur et moritur, sibique

¹⁾ an dieser und einigen folgenden Stellen sind unleserliche Worte durch die der Buchstabenanzahl entsprechenden Punkte ersetzt, unsicher gelesene oder nur vermutete dagegen in eckte Klammern eingeschlossen.

1179 Heinricus substituitur. *Ipsa anno dedicata est maior ecclesia inferioris monasterii apud Hohenburch in honore sancte dei genitricis Marie a Mantuano episcopo apostolice sedis legato.*

Anno m.c.lxxx.i. Heinricus dux Saxonie ab imperatore subiugatur. Annona cara, vinum bonum et bene venale. Ipsa anno obiit Alexander papa, et Lucius sibi successit.

Anno domini m.c.lxxx.ii. Heinricus Argentinensis episcopus in Ytalia a Christiano Maguntino episcopo cum magna difficultate consecratur in festo sancti Jacobi apostoli. Vinum multum et bonum; hama vendebatur pro sex den. argent.

Anno domini m.c.lxxx.iii. Christianus Moguntinus archiepiscopus in Ytalia obiit. Eodem anno quidam in scismate ordinati et in concilio ab Alexandro papa depositi, subdiaconi scilicet et inferioris ordinis, reordinantur, duobus apostolice sedis legatis speciali hoc dispensatione concedentibus, imperante Friderico imperatore, qui presens fuit tunc temporis, apud Constantiam curiam celebrans et colloquium habens cum Longobardis omnibus fere melioribus. Hanc autem dispensationem precipue obtinuerunt Marbacenses, et per ipsos alii, Bernhardo preposito interpellante. Huius execrabilis et horrende scismatis causa hec fuit: Quidam episcopi domino imperatori suggesserant, quod apostolica electio non deberet celebrari sino suo consilio et assensu, sicut olim mos fuit ab imperatoribus. Quod clarissimus princeps audiens, nimium credulus et plus quam debuit ira succensus, communicato consilio cum principibus, papam instituit, et episcopos Alemannie ei sacramentum fidelitatis prestare coegit. Quod quidam fecerunt; pauci vero saniori usi consilio rennuerunt. Tandem plurimo tempore revoluto, pax ecclesie redditur per quendam episcopum Wiemannum Saxonie, et letatur universus mundus, quod densissimis tenebris finis fuit impositus. In Lombardia vero clara et fortia bella gerens cum maximo labore et sudore et strage suorum, cum pactione infinite pecunie eos ad deditonem coegit. Apud Alexandriam cum erexisset instrumentum quod *ebenhoec* dicitur, ut caperet munitionem, plurimos perdidit per fossatum, quod clam de nocte fecerant, et lignis et repagulis terram et locum fulcierant, greco igne supposito, instrumentum et illos qui superius erant totaliter consumpsit. Imperator vero cogitans eis reddere talionem, fugam simulans, militibus in insidiis collocatis. Cumque de civitate

ipsum persequerentur, milicia de locis oportunis surgens, quos- 1183
dam cepit, alios occidit. Et sic vindictam cum victoria ab eis
deportavit et locum devastavit.

Anno domini m.c.lxxx.iii. Fridericus imperator maximam apud Magontiam habuit curiam. Nam plures quam septuaginta magni in ea convenerant principes. In qua duo filii sui rex Heinricus et dux Sueviae Fridericus militari accincti sunt gladio. In qua curia imperialis capella ex lignis composita et bene compagina ita cum cruce et aliis senariis repositis, que tunc constituta fuit in spatio quodam [prope Moguntiam] quod ex utraque aluit parte Mogus, circa nonam corruit vi ventorum pre-pollente, nec ab alicuius rei alterius impulsu, et in ea constitutos aliquos vel ad mortem usque lesit vel alio modo aliquo corruvit, aliqui vix evaserunt. Eodem anno imperator apud Veronam civitatem Ytalicum cum papa Lucio circa kalendas novembres colloquium habuit, in quo Jherosolitanus patriarcha et magister templi et hospitalis fuerunt, conquerentes quod Sarraceni ex magna parte christianorum terram devastaverant, et in proximo se capturos minarentur. Interim defuncta est filia imperatoris que fuit desponsata filio regis Ungarie. Nec diu postea obiit Beatrix imperatrix. Interea rex Heinricus curiam apud Augustam civitatem Recie habuit. Ubi desponsavit Constantiam filiam regis Apulie Rogerii. Eodem anno estas calida et sicca, sed in mense novembri maxima inundatio aquarum fuit. Nam aque non solum pluviarum ministerio, sed per occultos etiam terre meatus erumpentes, in tantum creverunt, quod fere omnem circa se positam planiciem cooperuerunt, et maximum dampnum hominibus intulerunt. Ipso anno Heinricus colloquium habuit apud Erphurdiam nobilem Turingie civitatem cum aliquibus principibus et aliis baronibus. In quo colloquio inferior pars domus palacii, in qua consistebant principes et comites et alii diversi generis homines, corruit, et multi obpressi sunt, mortui cadentes in latrinam. Inter quos comes Fridericus de Habenberg et alii quatuor comites magni et divites, et multi alii per diversa corporum loca lacerati mortui vel semianimes extracti; solo rege Heinrico in una fenestra eiusdem domus adherente, et ex uno latere archiepiscopo Maguntino Cunrado sibi assistente, ex alio cancellario suo Godefrido astante.

Anno domini m.c.lxxx.v. Lucius papa apud Veronam obiit;

1185 cui Urbanus tercius successit, qui fuit archiepiscopus Mediolanensis. Qui postea gravem contra imperium movit sedicionem, et quendam Folmarum in archiepiscopatum Treverensem contra voluntatem imperatoris consecravit, et episcopos aliosque principes et omnes Longobardos ad coniurationem contra imperium incitavit. Eodem anno rex in Ytaliam ad patrem profectus est. Ipso anno tanta habundantia vini fuit quanta prius fuisse nullus eius temporis hominum vidit. Eodem anno rex apud Mediolanum nuptias cum magna gloria celebravit, et imperator, Cremonensibus, qui propter reedificationem Creme rebellaverant, ad dpcionem coactis, et in eius gratia et pace omni Ytalia dimissa, ad partes Thetonicas remeavit. Eodem anno quidam astronomicus Tholetanus nomine Johannes misit litteras per omnes mundi partes, asserens proximo sequenti anno circa mensem septembrem omnes planetas debere convenire in unum domicilium, et ventum qui omne pene edificium destruturus esset venturum, et mortalitatem et famem et multa alia incommoda futura, et mundi finem et adventum antichristi instare. Et in hoc omnes astronomicos aliosque phylosophos et magos tam christianorum quam gentilium et Judeorum concordare. Unde maximus timor multos invasit. Ita quod quidam sibi fecerunt subterraneas domus et per multas ecclesias ieunia et processiones et letanie siebant. Sed ut probaretur sapientiam huius mundi stulticiam esse apud deum, predicto tempore magna aeris serenitas et tranquillitas fuit, et nichil eorum que predicta erant evenit. Ipso anno castrum Brisache a rege Heinrico iniciatur.

Anno domini m.c.lxxx.vi. imperator apud Wormaciā cūriam habuit. In qua Maguntinus et alii episcopi, preter Phylippum Coloniensem archiepiscopum, qui erant supradicte coniurationis ut dicebatur concii, se expurgabant. Eodem anno hys emps calida, ita quod in decembri et ianuario multe arbores florarent, in quibus circa februarium pira quantitate in modum avellane magna conspiciebantur. Corvi quoque et pice alie que huiusmodi aves in ianuario duxerant. Sed proximo, sequenti anno scilicet.

Anno domini m.c.lxxx.vii. circa marcium magna aeris in clementia et asperitas algoris veniens, fere usque ad kal. iunii duravit. Ita quod in pentecoste, videlicet in medio maii, nix magna cecidit et fere omnia poma perierunt. Eodem anno

Argentina in mense predicto ex magna parte incendio vastata est. ¹¹⁸⁷ Ipso anno inter apostolicum et imperatorem de pace agebatur, sed nichil profuit, quia de excommunicatione imperatoris et regis agebat. Deus autem malignum ipsius consilium dissipavit, nam eodem anno mortuus est; cui Gregorius papa octavus, homo bonus et religiosus, successit. Eodem anno rex Salatin de Babylonia qui imperatori prius familiaris fuerat, nam sibi invicem legatos et munera direxerant, cum exercitu terram Christianorum intravit, et cum eis bello inito .cruentus vicit extitit. Nam plus quam triginta milia hominum occisa sunt, et Jerusalem ad deditio[n]em subacta, et non multo post omnibus civibus eius vel captis vel intervenitu precii dimissis et electis, a paganis est inhabitata, venerandumque lignum sancte crucis captum, et Acharon et fere omnes vicine civitates preter solam Tyrum expugnate, aliaque innumerabilia et inaudita patrata sunt mala. Huius rei nuncii cum ad apostolicum venissent, ipse prius per legatos suos regi, qui tunc temporis in Ytalia fuit, hec insinuavit. Et habitu super hoc consilio cardinalem episcopum Prenestinum, virum sapientem et eloquentem, ad hec-annunciandum cunetis, et ad expeditiō[n]em transmarinam predicandam misit, auctoritate sibi concessa, ut quicunque crucem accipere vellet, omnium peccatorum remissionem et indulgentiam ex parte dei sibi promitteret. Sed dei voluntate factum est quod eodem tempore circa kal. decembris imperator Argentine curiam habiturus erat. Ad quam cum predictus legatus venire vellet nec posset, premisit duos nuncios. Qui festinato cursu ad eandem curiam venerere, et presente imperatore aliisque principibus et maxima multitudine aliorum, lacrimabilem sue legationis causam exponentes, ad crucis susceptionem tam imperatorem, quam alios adhortati sunt. Sed cum nichil profecissent, statim eiusdem civitatis episcopus Heinricus nomine, sancto afflatus spiritu, tanta facundia et suavitate peroravit, quod fere omnium qui aderant mentes ad tam salubre iter accendit. Diu tamen cunctis hesitantibus, et nullo crucem accipiente, quidam miles nomine Syfridus dives et strenuus de ministerialibus comitis Alberti de Tagesburch, primus accessit, et crucem ab episcopo sumpsit. Statim episcopo spiritum sanctum, incepto: *Veni sancte spiritus*, invitante, tanto studio et frequentia accesse-
runt, quod episcopus et multi alii clerici vix eis ad cruces tri-

1187 buendas sufficere potuerunt. Quantum lacrimarum et gemituum ibi ab omnibus qui aderant prolatum sit, nullus sermo explicare valet. Ita quod nec ipse imperator a lacrimis se abstinerre potuit. Qui eciam eadem hora crucem accepisset, si non propter werram, que inter ipsum et episcopum Coloniensem fuit, dimisisset. Multi ibi ex principibus crucem acceperunt, et fere quingenti milites exceptis aliis. Eodem anno Gregorius papa obiit; cui Clemens successit.

Anno domini m.c.lxxx.viii. imperator curiam celebrem habuit Maguntie in media quadragesima [märz 23]. Ubi reconciliatus est episcopo Coloniensi Phylippo, et cum magna devotione crucem assumpsit cum filio suo Friderico duce Suevie, et aliis multis principibus et nobilibus. Eodem anno, supradicto apostolici legato predicante, rex Francie Philippus nomine et rex Anglie Richardus etiam cruces acceperunt. Imperator habita curia Maguntie, quando et quomodo irent ibi dispositus, sed expeditiōnē ab eiusdem anni pascha usque ad pascha sequentis anni distulit. Unde multi qui iam parati erant dolentes, per mare ire disposuerunt. [Interim imperator] legatos ad regem Ungarie et Grecie et Leonii soldanum, vide-licet pro preparanda via [et transitu] libero misit. Qui omnes directis ad ipsum nunciis, in omnibus se sibi obtemperaturos [mandaverunt, excepto rege Grecie] qui quandam condicionem ab eo exegit, quam imperator promittere noluit, et eius legatos cum quodam dimisit. Interea imperator, ne tot quod prefato itineri sufficerent ipsum comitarentur sollicitus, nam cognatus suus provincialis comes Ludewicus de Turingia et Colonienses et maxima cum illis multitudo propter quandam simultatem, et preterea fere omnes de partibus Ytalie et Tuscie non cum eo, sed navigio per mare ire disposuerant; propter hoc inquam sollicitus cum rege Francie tum per legatos tum in propria persona ad ipsum die constituta veniens, omnimodis ut secum iret laboravit, promittens sibi et omnibus quos in suo comitatu duceret, sumptum et necessaria. Sed ille propter werram quam cum rege Anglie habuit, secum ire non ausus fuit, timens ne si ipse recederet, ille terras suas intrando regnum sibi destrueret. Verumtamen imperator divino fretus auxilio, non eo minus propositum iter perficere acceleravit. Et rursum convocatis maioribus, inter cetera tale edictum promulgavit, ut nullus iter illud arripere

presumeret, exceptis servientibus et operariis, qui equitatura et argento, quod sibi ad biennium pro emendis victualibus sufficeret, careret.

Anno domini m.c.lxxx.viii. in octava pasche, id est xvii kal. maii [apr. 16. 15] nostrates illud felicissimum iter arripuerunt, et imperator de Hagenowe se movit. Cum quo hii quos solos novimus principes: filius suus videlicet dux Suevie nomine Fridericus, et dux Meranie Bertholdus, episcopus Herbipolensis, episcopus Leodiensis, episcopus Basiliensis, episcopus Tullensis, episcopus Ratisponensis, episcopus Monasteriensis, episcopus Pataviensis et frater eius Missinensis, Frisingensis episcopus, marcgravio de Baden, marchio de Vrobruc, comes de Dorenberch, comes Bertholdus de Nuwenburch, comes de Hollanden, comes de Nassowe, et episcopi et principes multi et nobiles iverunt. Dux vero Austrie Lupoldus propter werram que inter regem Ungarie et ipsum erat, terram suam transire non audiens, iter suum per Ytaliani versus mare direxit. Quem insecuri sunt Bysuntinensis archiepiscopus, comes Ludewicus de Phyrrete et alii multi nobiles.